uenire. **S**il'r quicnq̄s septiformē spūsscti ḡtiam adipisci desiderat. ipē florē spūssanci in ḡga querat. Per vīgā em̄ ad florē. p̄ florē ad spūm in ipo req̄escētē puenim⁹. Per maria ad xp̄m accedim⁹. z p̄ xp̄m gratiā spūssanci inuenim⁹. **D**ropter qd bñ maria alloquens beat⁹ Bern. ait. Per te accessum babem⁹ ad filiū o bñdicta inuētrit grāz. genitrix vīte. mater salutis. vt p̄ te suscipiat nos q̄ p̄ te das est nobis. **S**ecūdo dīsiderare charissimi maria grām labior. de q̄ in psal. dr. Diffusa est gratia in labijs tuis. Tāta siquidez fuit grā labior in maria vt ipa optume per Judith signari possit. de q̄ dr. xi. Judith. Non est mulier tal⁹ sup̄ terrā i aspectu. i pulcriu dīne. z i sensu v̄boz. Reuera non est. nō fuit nō erit mulier tal⁹ sup̄ terrā q̄lis maria fuit i aspectu clarissime vīte. i pulcriudine mūdis simē cōscietie. in sensu v̄boz. disertissime in gue. **G**ram autē v̄boz labioz marie videbi mus evident. si v̄ba labioz ei⁹ ex euāngelio colligam⁹ diligēter. Inuenim⁹ autē seprē in euāngelio mellisflua sentētias d mellisflua marie labijs distillātes. z mellisflua labioz ei⁹ grām optie indicātes. iuxta illō **L**an. iii. **F**au⁹ distillātes labia tua. Seprē mellisflue sunt seprē dulcissima v̄ba marie q̄ ad agelū. ad hoīem. ad deū legi⁹ habuisse. Duo ad angelū. duo ad hominē. tria ad deū. Ad angelū maria habuit verbū castitatis z v̄bū hu militatis. Verbū castitatis habuit **M**aria ad angelū in labijs qn̄ angelo r̄ndens dicit. **Q**uō siet istud qm̄ vīz nō cognosco. Hocē cōtra impudicos. q̄ nō casta nō pudica. z v̄pudica z turpia z carnalia v̄ba in labijs suis habet. Verbū autē humilitatis ad angelū habuit maria in labijs. quādo anglo bū militē r̄ndēs dicit. **E**cce acilla dñi stām̄hi fm̄ verbū tuū. **H**oc est cōtra sup̄bosi at rogantes. q̄ dese nec humiliā sentiunt nec loquunt̄. z verba iactātie z inflatiōis in labijs suis habet. **I**tē ad hominē habuit v̄bū cha ritatis z verbū veritatis. Verbū charitatis in salutatiōe. verbū veritatis in instrūctōe. Verbū charitatis ad hominē maria i labijs habuit qn̄ matrē p̄cursoris tā affectuose laurauit q̄ etiā infans i vītero eius exultauit. **H**oc est h̄rācorosos q̄ p̄ximis suis vel charitatue nō loquunt̄. v̄l̄ omnino eis loqui dedi gnant̄. Verbū veritatis maria i labijs habuit qn̄ deficiētē vīno mīstris dicit. **H**ocunḡ dixerit yob facite. **H**oc est h̄ illos q̄ alios

ad bonū s; ad malū instrūit. et malū eis cō-
sulit. Itē ad dñm triā vba habuit **Daria**.
Propter deo q̄ cū angelo vel cū hoī locuta
est maria exq̄ bis angelo. bis hoī. ter aut̄ do-
locuta est. Heu heu p̄tra multos q̄tā parū
cū deo in oratiōib; et tā multū cū hominib;
loquunt̄ in fabulatōib; inutilib; et sepe vald
nociūis. Habuit aut̄ maria ad deū vbiū ḡtu
laciū querulariū. cōpassiuū. Gratulati-
vū. p̄ suū respectiōe. Querulatiū p̄ filiū amis-
sione. Cōpassiuū p̄ vni defecțiōe. Verbum
gratulatiōis maria ad deū habuit in labijs
q̄n. p̄ eo q̄ dñs h̄uileat̄ suam respexit dixit
Magnificat aia mea do. Hoc est ī īnḡtos
q̄ heu. p̄ muls; et magnis bñficiis puas deo
gras agūt. et q̄nq̄ p̄ ipa dei bñficia ī deū in
solecū. Verbiū q̄rulatiōis maria ad deū in
habuit i labijs. q̄n filio p̄ triduū amissō dī-
xit. Fili qd̄ fecisti nob. seq̄t. p̄ tu? et ego do-
lētes querebam? te. Hoc est ī indeuotos q̄
cū dolore Ihsū nō querūt. q̄n ipm p̄ subtra-
cionē denotiois p̄ ml̄cos d̄ies amiserunt.
Verbiū cōpassiois ad deū habuit maria q̄n
in nuptijs filio dixit. vinū nō hñt. Hoc est ī
immiserordes. q̄s alioz defect̄ ad pieratē
nō mouēt. nec apud deū nec apud homies
primos suos. pmouēt. Exa nūc adiucata
nra maria. Ecce adhuc necesse est nob ut fi-
lio tuo suggeras. p̄ nob q̄m vinū nō habent
multi ex nob. vinū v̄t̄q̄ gre spūsceti. vinum
cōpūctionis. vinū denotiois. vinū spūal cō-
solatiois. De q̄ bear? **Bern**. sic ait. Quoties
mibi necesse est frēs post lachrymosas q̄ri-
monias vestras exorare in rem misericordie
vt suggestat benignissimo filio suo q̄m vinū
nō habet. et ipa dico vob charissimi si pie a
vob pulsata fuerit nō deerit necessitat̄ v̄te.
q̄m misericors ē et misericordic m̄. Ha si com-
passa ē verecūdie illoz a q̄bo fuerat initata.
multo maḡ cōpatiet vob si pie fuerit inno-
cata. P̄sate frēs ex p̄dictis quant̄ amicus
marieret regūfuerit cū ipa tantā grāz labi-
oūi habuerit. Scriptū quippe est **Drouer**.
xii. Qui diligit cordis mundiciā ppter gra-
niam labioz habebit amicū regē. Tertio
cōsiderate charissimi in maria gratiā priuile-
giū. De hac quidē gratia dicit **Luc**. p̄mo
Inuenit̄ gratiā apud dñm. ecce cōcipies i
vtero et paries filiū. et vocabis nomē ei? Je-
sus. Hic erit magn⁹ et fili⁹ altissimi vocabi-
tur. Vide quō **Gabriel** asserēs maria inue-
tisse grām. statim eadē grām specificās sub-

lūgit. Ecce inq̄t p̄cipies i vtero z̄c. O q̄ ma-
gnū et omib; secul' inauditū priuilegiū q̄ ego
in vtero cōcepit. et filiū altissimi pepit. Possu-
mus aut̄ notare septē priuilegia marie. Pri-
uilegiū inq̄t immēsis gratiā esse plenā soli
marie a deo cōcessum. Primum marie pri-
uilegiū est q̄ sup omes hoies ab om̄i peccato
sit purissima. Fuit nāq̄ tā copiosissime in
vtero sacrificata q̄ etiā ad remale peccatū.
Vñ **Bern**. ait. Decuit reginā viginū singu-
laris priuilegio sanctitas ab om̄i pctō ducere
vitā. que dū peccati mortisq; pareret pemp-
torē mun⁹ vite et iusticie omib; obtineret.
Secundū marie priuilegiū est q̄ ipa sup
omes hoies fuit gratia plenissima. Vñ hie-
ronym⁹. Eteris p̄ p̄tes p̄staf. marie vero se
totā infudit plenitudo gr̄e. Et ideo bñ bea-
tus idē doctoz gr̄am marie gr̄e angeloz cō-
ferēs et p̄ferēs ait. Beata et glōsam reginem
maria credendū est ampliora p̄meruisse v-
tutū priuilegia. et p̄cepisse etiā gratiā ab āge-
lis collandādā. Tertiū marie priuilegiū
est q̄ ipa sola mater virgo incorruptissima
est. Hoc priuilegiū beat **Bernard⁹** cōmen-
dans ait. Optimā partē elegit sibi **Maria**.
optimā plane. q̄r bona est secūditas cōliga-
lis. melior castitas viginis. optimā viginis
fecūditas seu secūda viginitas. **Maria** pri-
uilegiū nō dabit alteri. quia n̄ auferet ab ea.
Quartū marie priuilegiū est q̄ ipsa sola
mater filij ineffabilissima est. ipsa sola ill⁹ fi-
lij mater est cui⁹ solus de⁹ pater est. Dix su-
pra modū q̄ tā maximū priuilegiū creature
cōcessum est. De hoc etiā priuilegio beatus
Bernard⁹ ait. Ipa est nostrae viginis gloria
singularis et excellēs progauidia marie q̄ fili-
um tuū eundēq; cū deo patre meruit habe-
re cōmune. Quintū marie priuilegiū est.
q̄ ipa sup omnē creaturā deo etiā corpora-
liter familiarissima fuit. Nam qd̄ nūq̄ crea-
ture cōcessum est nec cōceditur in eternū.
ipsa deū nouē mensib; in vtero portauit. ipsa
deū vberē de celo pleno lactauit. ipsa deū
multis annis dulciter educauit. ipsa deū si-
bi subditū habuit. ipsa deū purū in ample-
xibus et osculis familiarissime contrectauit
sic **Augustin⁹** euideret asserit dicens. Nec
mir̄ maria ut dignet tibi cōgaudere de⁹ re-
gnans in celis. quē parvulū ex te hominez
natū rotiens osculata es in terris. Se-
xtū marie priuilegiū est q̄ ipa sup omnes

Speculū beate uirginis

creaturā apud deū potētissima est. **Un** **Augustinus**. Ipa meruisti existere mat̄ eiusdē re dēmptor. **Aug.** Imperia qd̄ rogām̄ excusa qd̄ timem̄. qz nec potentiorē meritis inuenim̄ qz te qz meruisti existere mater eiusdē redēptoris et iudicis. Grande p̄uilegiū est qz ipa p̄ om̄ib⁹ sanctis ap̄ d̄ deū tā potētissima est sicut illud **Aug.** declarat dices. Neqz du bium qz que meruit p̄ liberādis p̄ferre p̄cī um posse pl⁹ om̄ib⁹ sanctis liberatis impēdere suffragiū. Sz quid tāte marie potētia prodesset nob̄ si ipa nihil curaret de nobis. Propter h̄ charissimi sciam̄ indubitāter. et p̄ hoc gr̄as agam̄ incessante. qz sic ipa apud deū om̄ib⁹ sanctis est potētior. ita qz p̄ nob̄ apud deū om̄ib⁹ sanctis est sollicitior. testāte eodē doctore Augustino qz sic aut̄. Te solā o maria p̄ sancta eccl̄ia sollicita p̄ om̄ib⁹ sanctis scim̄ que ipetas inducias trāsgressori bus ut renūciant suis errorib⁹. Septimū marie p̄uilegiū est qz ipa sup sanctos in gl̄ia excellētissima est. **Un** **Hieronymus**. vtqz cō fidēter sancta di canit eccl̄ia qd̄ nullo alio sanctoz fas est credere. vt vltra angeloz vel archangeloz merita trāscenderit. h̄ quippe p̄uilegiū quasi nō nature. sz gratia est & genit̄ marie. Ecce qz gloriosum glorie marie p̄uilegiū qz ipa in gloria gl̄iosissima est post deū. Gloriosum gl̄ie marie p̄uilegiū est qz q̄c quid post deū pulcri. qz qd̄ dulci. qz quid iocund⁹ in gl̄ia est. h̄ maria. h̄ in maria. h̄ p̄ maria est. Gloriosum om̄ino gl̄ie marie p̄uilegiū est qz post deū maior gl̄ia nr̄a. maius nostr⁹ gaudiū de maria est. **Un** **Bernard⁹**. Sūma gl̄ia est o maria post dñm te videre tibi adherere. in tue p̄ecrōis munimine de morari. Hec igit̄ sunt septē gl̄iosissima p̄uilegia marie quoqz gr̄a obtinem̄ vitaz gr̄e. Et ideo obsecrare possum̄ mariā sic **Abra** am obsecrauit sarā. dices **Sene.** xij. Dic ob secro qz soror mea sis. vt bene mibi sit. p̄ te. et viuet aīna mea ob gratiā tui. O ḡ maria o sara nostra dic qz sis soror nostra. vt p̄ te bene nobis sit a dō et ob gr̄am tui viuat ani menostre i deo. Dic inqz charissima sara nostra qz sis soror nr̄a. vt p̄ter tale sororem egypti. i. demōes nos reuereant. vt etiā p̄te tale sororē angeli nob̄ in acie p̄wīgāf. vt iſu per p̄te tale sororē p̄z et fili⁹ et sp̄uſctūs nostri mulercāf. Quarto cōsiderate charissimi in maria gratiā p̄mior. de qz tamē p̄ p̄te in sep p̄imo marie p̄uilegio iā tactū est. De hac ḡ

tia potest accipi qd̄ dicit **Eccī. xvi.** Gratiā sup gratiā mulier pudorata et sancta. Duli er sup om̄es mulieres pudorata. sup om̄es sancta est maria. in qz est gratia sup gratiam gr̄a glorie sup gratiā vie. gratia premiorū in celo sup gratiā meritorū in mūdo. Hec aut̄ gr̄a beatitudinis marie p̄sistit in septe dōtibus corporis et aie. Quodlibet em̄ corp̄ gloriificat̄ habet q̄rtuor dotes glorioſas. videlicet dote mire claritat̄. dote mire subtilitat̄. dote mire agilitat̄. dote mire ipassibilitat̄. et si om̄ beatoz corpora his q̄rtuor dōtib⁹ gloriificauit. qz ipo magis corp̄ istō qd̄ ipm̄ gloriificatorē om̄ corporo genuit. Quid mir si dote claritat̄ clarissima sit in celo. que dono sanctitat̄ tā clarissima fuit i mūdo. De ipsa nāqz beat⁹ **Bern⁹.** ait. Adhuc inter p̄cōes degens tāta an̄ deū claruisti sanctitate. v̄ folia solio eterni regis approximare mēneris. Itē qd̄ mir si dote subtilitat̄ subtilissima sit qz dono hūilitat̄ tā subtilissima fuit i mūdo. Ipam em̄ alloquēs beat⁹ **Bern⁹.** dicit. Nunqz supra choros angeloz sublimata ascēdit. nisi p̄bus infra om̄es hoīes humiliata descēdit. Itē. qd̄ mir si dote agilitatis velocissima sit in celo qz dono pietatis tāre locissima fuit in mūdo. Ipā nāqz abh̄ i mōtana cū festinatiōe p̄ officio pietatis. de cm̄ festinatiōis velocitate ambrosi. ait. Quia deo plena n̄i i mōtana cū festinatiōe ascēderz. Ascēcit tarda molimia sp̄uſcti gr̄a. Item qd̄ mir si dote ipassibilitat̄ ipassibilissima sit i celo. qz dono patie et eq̄numitat̄ tā ipassibilissima fuit i mōdo. vt ipa nec minimū ipa tērie v̄l̄ odij vuln̄ sentiret. cū suā ip̄o anima gladi p̄trāſirz. imo etiā signū vuln̄. signū passiōis ipariētie. nec legim̄ nec credim̄ in maria qn̄qz apparuisse. **Un** **Bern⁹.** ait. Reuolue diligēt euāgelice historiā seriē vniuersam. et si qd̄ forte i crepatōriū. si qd̄ deniqz sūgnū cert⁹ indignatiōis occurrerit. maria d̄cerero suspectā habeas et accedere verearī. Letez si tāta ē gl̄ia gl̄iosissimi corporis marie qnta putas est gl̄ia sue bt̄issime aie. Qz licet certe beata aīa tres h̄z dotes ipaz beatificat̄. videlicet dote mire cognitiōis. dote mire dilectionis. dote mire fructiōis. v̄l̄ fm̄ modernos qsdā dote visiōis. fructōis. cōficiōis. Quocūqz aut̄ mō dotes aīme accipiant. et tū est qz dotes aie marie om̄ aīaz dōtib⁹ ferant. Hā si om̄es beate aie his dōtib⁹ beatificant̄ in celo. qnto magis anima eius que

omnium animarum beatificatorum genuit in modo.
Quid mirum si iam in lucidissima cognitione est
aia marie quod iam profundissime uniuersa est lucis et
ne. Unus beatus Berninus ait. Profundissimam di
uis lapide ultra quam credi valeat penetravit ab
yssum ut quem sine personali unione creature
poterit luci illi inaccessibili videatur yni
ca. Ite. Quid mirum si iam fecundissima dilectio
ne est aia marie quod in omnibus mirum si per omnes di
ligat quod omnes est dilecta. Vere per omnes. Aut
em beatus Augustinus ad ipsam. Te ipse rex regum ut
matre veraque deorum spousam per omnes diliges
amoris amplexu sibi associat. Itē quid mi
rū si iam in locundissima fructione sit aima ma
rie que binum dicto fructu ventris sui pascitur
dulcissime. Unus beatus Augustinus ait. Marie ani
ma claritate fructus Christi et gloriis eius ample
tudo semper presentes semper conspicies semper vide
re stites inestimabiliter pascit. Igis sicut glo
riosissima maria omnes sanctos excedit in grā
vie in grā meritorum. ita omnes sanctos excedit
in grā glorie. in gratia primorum. Unde bene
spita signata est per Hester reginam. de qua legit
quod duxit ad cubiculum regis assueri. habuit g
ratiam in misericordia coram eo super omnes mul
ieres. et posuit dyademam regni in capite eius
Hester interpretata acuata. eleuata. Hoc
optime conuenit marie. de qua beatus Hieronimus
ait. Eleuata super choros angelorum. ut
possit specie vultus videre saluatoris quem
emauerat. quem cōcupierat ex toto desiderio
cordis. Ita Hester regina beata Christus. Da
ria duxit est in eius assumptione in cubiculum
regis assueri regis eterni. in cubiculum vestrum
de quo Augustinus maria alloquitur. Tu in cu
biculum regum beatitudine gemmis ac margari
tis ornata cōsistis. Duxit itaque in hoc cubicu
lum quietis eterne regina maria gratiam regis
assueri. id est gratiam veri regis habet super omnes
mulieres. et super omnes intelligentias anglicas
et super omnes beatas animas. ut sit in maria gratia
super gratiam omnium beatorum. Nam reuera in capite
eius regum diadema regni posuit Dyadema
certe tam imperiabile. dyadema tam delectabile
dyadema tam mirabile. quod hoc omni lingue senar
tibile. omni ingenio inscrutabile est. Sic ergo
charissimi videlitis quanto gratia donorum. quanto
gratia labiorum. quanto gratia privilegiorum. quanto gratia pri
morum affluenterissima sit maria. Rogemus ergo
ipsam tantum inuenientem gratiam. ut et nos faci
ae inuenire gratiam apud dum. per dominum.

Elegia plena. Non sufficit archange
lo gratiam marie simpliciter comedere
sed etiam plenitudinem eius voluit signare
ter insinuare. cum dixit. gratia plena. O vere
plena et plene plena. adhuc certe non dixerat
gabriel. Ecce cōcipes in utero tecum. adhuc etiam
non dixerat. spissitatem supuenier in te tecum.
Sic ergo annus supuentus spiritus sancti. si ante
coceptionem filii dei plena fuit maria. ergo
magis post. propter hoc benum de eius plenitudine dicit Anselmus.
Hec nullus plenissima ab angelo salu
tata. spiritus sancto repleta. plenitudine divi
nitatis afflata. Num ergo plena dominus maria. plena
in quantum illuminatio sapientie. plena in undatione
gratiae. plena possessione bone vite. plena vincitur
ne misericordie. plena fecundatione. plena pie.
plena perfectio ecclesie. plena respiratione odo
rifere fame. plena resultatione divine glorie. ple
na etiam fructione eterne leticie. Has nouem ple
nitudines consideremus in maria. quod nouem ordines
nulli angelorum plenitudines representant in gloria.
Primo consideremus charissimi quod plena est
maria illuminatio sapientie et leticie. Unus ipsa
benum per lunam plena signari potest. de quod dominus Proverbius
vii. Non est vir in domo sua. abiens via longissi
ma. sacculum pecunie secum tulit. in die plene luce
reversus. Hic est vir ille de quod Hieremias. xxxi.
Ereuit dominus nouum super terram. mulier circum
dabit vestem. Mulier maria. mulier vestrum sexu
non corruptio. tu virtus dominum nostrum circum
dit utero suo. circundedit habitu nostro. Hic
vir. si tamen ut ait Josephus vestrum appelleras est.
tres domos habet. Imperatorie maiestatis est
in palatio habere tres mansiones. videlicet
consistorium. cenaculum. cubiculum. Consistorium
est domus causarum. cenaculum ciborum. cubiculum
quietis. Sic imperator noster quod impetrat vestis
et mari. habet domum causarum mundum. habet
domum ciborum. modum ecclesiastici. olim synagogam.
habet domum quietis rationalem animam. Sed
beu vir iste dominus virtutum a domo mudi. a do
mo synagoge. a domo aie valde fuit elogatus
quod loge a peccatoribus salvatus. Vir ergo iste in do
mo sua non fuit quando per Hieremias querendo
dixit. Reliquum domum meam. dimisi heredi
tatem meam. Sacculum etiam pecunie secum tulit.
quia thesaurum misericordie et gratiae sue a mun
do abscondit. Sed ecce vir iste in die plene lu
ne reversus est. illi in quantum luna de qua dominus
Augustinus. pulchra ut luna. Luna ergo est maria.
luna plena. maria plena. Luna plena maria benum

Speculum beate virginis